



14° IC - "S.FRANCESCO DI PAOLA"-MESSINA
Prot. 0004052 del 13/05/2026
I (Entrata)



ISTITUTO COMPRENSIVO N. 14 SAN FRANCESCO DI PAOLA
ISTITUTO A INDIRIZZO MUSICALE

Via Olimpia n.37 - Rione San Licandro - 98168 Messina - Tel. e Fax 090/40868
Codice fiscale: 97062120833 - Codice univoco UFBIDR - Codice IPA istsc meic86500v - Codice AUSA 0000333356
PEO: meic86500v@istruzione.it - PEC: meic86500v@pec.istruzione.it
<http://www.icsanfrancescodipaola-me.edu.it>

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

Lavori:

Progetto di manutenzione straordinaria per la trasformazione di locali e servizi igienici nel Corpo C del plesso scolastico denominato "CENTRALE", di pertinenza dell'I.C. S. FRANCESCO di PAOLA, per la realizzazione della "Sezione Primavera"

Committente:

I.C. n. 14 "S. FRANCESCO di PAOLA"
Via Olimpia n. 37 - Rione S. Licandro - 98168 Messina

Messina 12/05/2026

IL PROFESSIONISTA

(Dott. Ing. Daniele DONATO ORIOLES)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

(Prof.ssa Mariacristina COSTANZO)

PREZZARIO UNICO REGIONE SICILIA 2024
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità
AREA 5 - Prezzario Regionale e Commissione regionale LL.PP.

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq				
Allestimento Cantiere											
1	26.6.1	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino antisudore...									
		3 operai presunti in cantiere	3					3			
		Sommano cad.						3	0,00%	€ 11,51	€ 34,53
2	26.6.2	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavori insudicianti, ecc. ...									
		3 operai presunti in cantiere	3					3			
		Sommano cad.						3	0,00%	€ 18,95	€ 56,85
3	26.6.5	Maschera di protezione contro le polveri a norma UNI EN 149 classe FFP2 (polveri solide, anche nocive) fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore ...									
		3 operai x 2 sostituzioni	6					6			
		Sommano cad.						6	0,00%	€ 0,95	€ 5,70
4	26.6.8	Guanti di protezione dal freddo, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi per il freddo con resistenza al freddo convettivo e da contatto, forniti dal datore di lavoro e usati dall'operatore ...									
		3 operai x 3 sostituzioni	9					9			
		Sommano cad.						9	0,00%	€ 2,70	€ 24,30
5	26.6.13	Cuffia antirumore con archetto regolabile, con marchio di conformità, a norma UNI-EN 352/01 fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore ...									
		3 operai presunti in cantiere	3					3			
		Sommano cad.						3	0,00%	€ 4,65	€ 13,95
6	N.P. 01	Calzature antinfortunistiche del tipo S3 impermeabili, con puntale antiscivolo e suola antiscivolo per lavori svolti in cantiere ... Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro ...									
		3 operai presunti in cantiere	3					3			
		Sommano cad.						3	0,00%	€ 60,00	€ 180,00

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 315,33
SOMMA PARZIALE ALLESTIMENTO CANTIERE / SICUREZZA									€ 315,33		
Opere Edili: Risanamento e adeguamento locali e servizi igienici											
7	21.1.23	Rimozione di tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali e grondaie di qualsiasi diametro e tipo, compresi il carico del materiale di risulta...									
		Tubazioni a vista e sottotraccia		5,00				5,00			
		Sommano ml						5,00	71,87%	€ 4,52	€ 22,60
8	21.10.1.3	Formazione di tracce su muri per l'alloggiamento di tubazioni per impianti tecnologici di dimensione massima di cm 5x5, con l'uso di idonei utensili, compreso la discesa e il carico del materiale di risulta, riempimento... 3) su muratura in mattoni forati									
		Impianto idrico servizi igienici		5,00				5,00			
		Sommano ml						5,00	76,58%	€ 15,59	€ 77,95
9	21.1.6	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostrato di collante e/o di malta di allettamento ...									
		Servizi igienici (parte di pavimenti e rivestimenti)						29,40			
		Sommano mq						29,40	75,74%	€ 11,71	€ 344,27
10	21.1.9	Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto. (h = 8 cm)									
		Servizi igienici (parte di pavimenti)				8		80,00			
		Sommano mq x cm						80,00	72,41%	€ 2,17	€ 173,60
11	21.1.16	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succioli, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone...									
		Servizi igienici (porte)						10,56			
		Sommano mq						10,56	71,95%	€ 16,75	€ 176,88
12	21.1.24	Rimozione di apparecchi igienico – sanitari e di riscaldamento compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta...									
		Sanitari servizi igienici (lavabi+wc)	6					6,00			
		Sommano cad						6,00	71,88%	€ 23,68	€ 142,08

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 1.252,71
13	21.1.25	Trasporto alle pubbliche discariche del comune in cui si eseguono i lavori o nella discarica del comprensorio di cui fa parte il comune medesimo o su aree autorizzate al conferimento, di sfabbricidi...									
		Demolizioni e tracce						2,99			
		Tubazioni mc		5,00	0,05	0,05		0,01			
		Pavimenti e rivestimenti						0,59			
		Massetti						0,80			
		Infissi (porte interne e esterne)						1,58			
		Servizi igienici	5	0,50	0,50	0,50		0,63			
		Sommano mc (maggiorazione del 30% per aumento volume)	1,30					10,64	13,15%	€ 38,71	€ 411,82
14	N.P. 02	Oneri di accesso alla discarica per sfabbricidi rifiuti ammissibili in discarica per rifiuti inerti (art. 5 DM 27 settembre 2010) - <i>indagine di mercato</i>									
		Sommano mc						10,64	0,00%	€ 30,00	€ 319,16
15	2.2.1.2	Tramezzi con laterizi forati e malta cementizia a 300 kg di cemento per m² di sabbia, compreso l'onere per la formazione degli architravi per i vani porta ... 2) spessore di 12 cm									
		Tramezzi servizi igienici						24,67			
		Sommano mq						24,67	41,22%	€ 35,54	€ 876,77
16	N.P. 03	Spostamento di circuito prese e comandi elettrici, boiler e relativi imp. elettr. e idrico sanitario, radiatore imp. Termico, ripristino collegamenti e ricollocazione e opere edili									
		1 radiatori + 1 boiler						1,00			
		Sommano a corpo						1,00	75,00%	€ 700,00	€ 700,00
17	2.2.7	Pareti divisorie dello spessore totale compreso tra 8 e 14,5 cm, eseguiti con intelaiatura metallica con lamierino zincato dello spessore di 6/10 di mm; rivestimento sulle due facce con lastre doppie di cartongesso, dello spessore non inferiore a 13 mm la prima ed a 10 mm la seconda, fissate alla struttura metallica ... ed armata con nastro di fibra di vetro, il tutto compreso l'onere della formazione dei vani porta, e quanto altro occorre ... pronto per la tinteggiatura, esclusa la eventuale rasatura con gesso dolce.									
		Separazioni Sez. Primavera						26,76			
		a detrarre aperture e vuoti						-5,28			
		Sommano mq						21,48	30,45%	€ 92,04	€ 1.977,02

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 5.537,48
18	5.1.10.1	Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate... di spessore variabile da 4 cm a 6 cm, dato in opera a qualsiasi altezza, compreso additivi aeranti, il tiro in alto, il carico, il trasporto, lo scarico, la stesa e la livellatura ...1) collocato all'interno edifici									
		Servizi igienici						10,00			
		Sommano mq						10,00	40,72%	€ 21,71	€ 217,10
19	5.2.1	Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1ª scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con collanti o malta bastarda compreso i pezzi speciali, allettamento, stuccatura									
		Servizi igienici						60,66			
		Sommano mq						60,66	29,48%	€ 54,48	€ 3.304,76
20	5.1.7	Fornitura, trasporto e posa in opera di pavimentazione in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, non assorbente, non gelivo, di 1ª scelta, con superficie grezza fiammata, in opera con collanti o malta cementizia dosata in parti uguali di cemento e sabbia e/o spianata di malta fine tirata a regola escluso il sottofondo, compreso la boiaccatura con prodotto speciale per stuccatura e la sigillatura dei giunti.									
		Servizi igienici (parte pavimenti)						10,00			
		Sommano mq						10,00	22,81%	€ 54,38	€ 543,80
21	5.2.4.1	Fornitura e posa in opera di battiscopa per piastrelle di ceramica di 1ª scelta classificabili nel Gruppo B1 conformemente alla norma UNI EN 87 e rispondente a tutti i requisiti richiesti dalla norma UNI EN 176... compresa messa in opera...									
		Servizi igienici (nuove pareti)						7,40			
		Locale Sez. Primavera						12,10			
		Sommano ml						19,50	37,20%	€ 15,30	€ 298,35
22	9.1.2	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti calcarei selezionati (diametro massimo dell'inerte 1,4 mm), applicato con macchina intonacatrice tra predisposti sestri, previa sbruffatura delle superfici, dato su pareti verticali ed									
		Servizi igienici (nuove pareti)						41,22			
		Sommano mq						41,22	38,42%	€ 22,69	€ 935,28

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 10.836,77
23	9.1.4	Strato di finitura per interni su superfici già intonacate con tonachina premiscelata a base di calce idrata ed inerti selezionati (diametro massimo dell'inerte 0,6 mm), dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per spigoli, angoli...									
		Servizi igienici (nuove pareti)						21,79			
		Locale Sezione Primavera (pareti)						48,24			
		Sommano mq						21,79	64,89%	€ 13,22	€ 288,06
24	11.1.3	Tinteggiatura per interni con pittura antimuffa costituita da resine acriliche in dispersione acquosa, pigmenti organici ed inorganici, priva di solventi tossici e metalli pesanti e speciali additivi atti ad inibire la formazione di muffe ed alghe. Data in opera su superfici orizzontali o verticali, rette o curve, applicata a pennello o a rullo in due mani, previa pulitura, spolveratura e ...									
		Servizi igienici (pareti)						77,14			
		Locale Sez. Primavera (pareti)						48,24			
		Sommano mq						125,38	21,29%	€ 10,44	€ 1.308,97
25	15.4.2.2	Fornitura e collocazione di punto di scarico e ventilazione per impianto idrico realizzato dal punto di allaccio del sanitario e fino all'innesto nella colonna di scarico e della colonna di ventilazione (queste escluse). Realizzato in tubi di PVC ... 2) per punto di scarico fognario									
		Lavabi	3					3			
		Wc	2					4			
		Sommano cad						7	46,65%	€ 111,71	€ 781,97
26	15.4.4	Fornitura e collocazione di rubinetto di arresto in ottone cromato da 1/2" compreso ogni onere e magistero.									
		Lavabi + vaschetta	4					4			
		Sommano cad						4	45,50%	€ 26,32	€ 105,28
27	15.4.8.1	Fornitura e collocazione di tubi in polipropilene PP-R 80 prodotto secondo UNI EN ISO 15874-2/5, per condotte in pressione di acqua calda e fredda (pressione massima di funzionamento a 20°C - 20bar), idonei al convogliamento di liquidi e acqua potabile, ...in opera per saldatura a									
		Impianto idrico servizi igienici		12,00				12,00			
		Sommano ml						12,00	48,73%	€ 8,02	€ 96,24

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 13.417,29
28	15.4.15	Fornitura e collocazione di colonne di scarico e/o ventilazione in polietilene alta densità installati per elettrofusione o saldatura testa a testa, compresi i pezzi speciali, incluse le opere murarie di apertura e chiusura tracce, i collari, i punti fissi, le aperture di fori nei solai, le prove di tenuta...									
	15.4.15.1	diametro di 50 mm / lavabi		10,00				10,00			
		Sommano ml						10,00	30,43%	€ 22,42	€ 224,20
	15.4.15.5	diametro di 110 mm / wc		8,00				8,00			
		Sommano ml						8,00	17,02%	€ 40,07	€ 320,56
29	15.1.5	Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo pieno, corredato di gruppo miscelatore per acqua calda e fredda, di sifone completo di piletta, tappo a pistone e saltarello, compreso i rosoni, i flessibili, opere murarie...									
		Lavabi + vaschetta	3					3			
		Sommano cad						3	23,51%	€ 373,19	€ 1.119,57
30	15.1.8	Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo di sedile in bachelite con coperchio, compresa la fornitura e collocazione di cassetta esterna di scarico in PVC a zaino con comando a doppio pulsante da 5 e 10 l compreso il pezzo da incasso, i rosoni, l'attacco al pavimento con viti e bulloni cromati, le opere murarie, ...									
		WC (personale e infanzia)	3					3			
		Sommano cad						3	20,05%	€ 364,78	€ 1.094,34
31	15.3.2	Fornitura e collocazione di mobile WC attrezzato monoblocco per disabili comprensivo di: a) cassetta di scarico avente pulsante di scarico manuale;b) tazza sanitaria con pulsante d'emergenza manuale per scarico cassetta;c) doccetta funzione bidè con miscelatore termostatico per la regolazione della temperatura. Comprensivo di collegamento alle linee principali degli impianti elettrici ed ai punti...									
		WC disabili	1					1			
		Sommano cad						1	2,39%	€ 2.331,76	€ 2.331,76

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 18.507,72
32	15.3.4	Fornitura e collocazione di lavabo ergonomico per disabili, in ceramica bianca delle dimensioni minime di 66x52 cm circa con troppo pieno corredato di rubinetto elettronico, e mensola idraulica che permette la regolazione dell'inclinazione del lavabo, sifone flessibile e trasformatore. Il tutto compreso di									
		Lavabo disabili	1					1			
		Sommano cad						1	3,62%	€ 2.155,17	€ 2.155,17
33	15.3.5	Fornitura e collocazione di impugnatura di sicurezza ribaltabile per disabili costruita in tubo di acciaio da 1" con rivestimento termoplastico ignifugo e antiusura di colore a scelta della D.L. con porta rotolo. Compreso le opere murarie ...									
		WC disabili	1					1			
		Sommano cad						1	1,23%	€ 451,02	€ 451,02
34	15.3.6	Fornitura e collocazione di specchio reclinabile per disabili di dimensioni minime 60x60 cm in ABS di colore a scelta della D.L., con dispositivo a frizione per consentirne l'inclinazione e l'uso e superficie riflettente in vetro temperato di spessore 5 mm, compreso le opere murarie ...									
		WC disabili	1					1			
		Sommano cad						1	1,06%	€ 524,77	€ 524,77
35	15.3.8	Fornitura e collocazione di maniglione per disabili in tubo di acciaio con opportuno rivestimento di colore a scelta della D.L. e della lunghezza di 60 cm comprese le opere murarie ed ogni altro onere ed accessorio..									
		WC disabili	1					1			
		Sommano cad						1	3,93%	€ 141,27	€ 141,27
36	8.3.9	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 + 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. da ambo gli aspetti, con bordure in legno duro, cornicette copri filo e telaio in legno ponentino ad imbotte di larghezza pari allo spessore delle pareti e comunque fino a 25 cm, verniciati al naturale, compreso ferramenta del tipo normale, maniglia di ottone, contro- telaio in abete murato ...									
		Porte servizi igienici (personale, wcH, wc infanzia, disimpegno)	6					11,53			
		Sommano mq						11,53	3,44%	€ 416,68	€ 4.804,32

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 26.584,27
37	8.1.7.1	Fornitura e posa in opera di portoncino d'ingresso realizzato con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), non a taglio termico, sezione mm. 45x55, verniciati a polvere, colore standard RAL 1013 ... Il sistema di tenuta all'acqua sarà in battuta. I profili dovranno avere sezioni adeguate... I serramenti dovranno essere completi di: guarnizioni in EPDM o neoprene; accessori (serratura elettrica, maniglia per serratura su un lato e maniglione sull'altro, cerniere); controtelai in profilo d'acciaio zincato compreso posa in opera e opere murarie ... 1) con vetro a trasmittanza termica complessiva non superiore a 3,0 W/(m²/K) con vetro camera 4-6-6 di sicurezza									
		Porte locale Sez. primavera	2		1,20	2,20		5,28			
		Sommano mq						5,28	5,40%	€ 649,36	€ 3.428,62
38	8.4.2.2	Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici isolanti (vetrocamera), con caratteristiche termoisolanti secondo quanto indicato dal D.lgs. 192/05 all. C punto 4 e s.m.i., per quanto riguarda l'individuazione delle classi minime riferite alle zone climatiche interessate, con attenuazione acustica secondo quanto dettato dal D.P.C.M. pubblicato in G.U. del 22/12/97, composti da due cristalli (ove necessario basso emissivi) stratificati incolori da almeno 3 mm per singolo vetro, tagliati a misura e collegati fra loro con intercapedine d'aria o argon di 6-16 mm, ... 2) vetro camera 4-6-4 basso emissivo idoneo fino alla zona climatica D (trasmittanza fra 1,7 e 2,7 W/(m²K))									
		Porte locale Sez. Primavera	2					5,28			
		Sommano mq						5,28	10,96%	€ 82,37	€ 434,91
39	27.1.5.1	maniglione antipanico per anta singola o per anta attiva di porta a due ante di spessore mm 50: wCH + Locale Sez. Primavera	3					3,00			
		Sommano cad.						3,00	18,52%	€ 142,27	€ 426,81
40	27.1.5.2	maniglione antipanico per anta passiva di porta a due ante di spessore mm 50: Sez. Primavera	2					2,00			
		Sommano cad.						2,00	21,18%	€ 124,36	€ 248,72

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 31.123,33
41	14.1.2.1	Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato, a parete o soffitto, realizzata con linea in tubazione a vista a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa), o dal punto luce esistente, in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo rigido serie media RK15 ... fili conduttori in rame con rivestimento termoplastico ... Compresi gli accessori di fissaggio a parete o a soffitto, i giunti, le curve, i manicotti e i raccordi per cassetta. Compresi l'eventuale gancio a soffitto, ... 1) con cavo di tipo FS17									
		Circ. luce (separazione servizi e disimpegno)	2					2			
		Sommano cad						2	43,79%	€ 40,08	€ 80,16
42	14.1.3.1	Fornitura e posa in opera di punto di comando per punto luce semplice, interrotto, deviato, a pulsante realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa), in tubi di materiale termoplastico autoestinguente del tipo pieghevole del diametro esterno pari a mm 20 ... Comprese le tracce nelle murature, eseguite a mano o con mezzo meccanico, il loro successivo ricoprimento con malta cementizia, e l'avvicinamento del materiale di risulta al luogo di deposito. Sono compresi la scatola da incasso per parete o cartongesso fino a 4 moduli ... 1) con singolo comando interrotto o pulsante									
		Circ. luce (separazione servizi e disimpegno)	2					2			
		Sommano cad						2	44,77%	€ 49,00	€ 98,00
43	14.1.8.2	Punto collegamento di apparecchiatura elettrica monofase, trifase o trifase con neutro, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa), o da altri punti di alimentazione del locale, in tubi di materiale termoplastico autoestinguente ... Comprese le tracce nelle murature o nel solaio, eseguite a mano o con mezzo meccanico, il loro successivo ricoprimento con malta cementizia, e l'avvicinamento del materiale di risulta al luogo di deposito. Sono compresi, gli accessori per le									
		Circuito prese (servizi igienici)	2					2			
		Sommano cad						2	61,78%	€ 47,35	€ 94,70

n.	Art.	DESIGNAZIONE LAVORI	DIMENSIONI					Q.	% man.	PREZZO	IMPORTO
			n.	lung.	larg.	h	Kg/mq			Riporto	€ 31.396,19
44	14.3.2.2	Fornitura e posa di tubi protettivi plastici rigidi serie media RK15, posti a vista, compresi i pezzi speciali di qualsiasi genere (curve, manicotti, raccordi, giunti, collari, ecc), l'onere dei supporti minimo ogni 50 cm e comprese cassette di derivazione ... cavidotto nel suo insieme... almeno IP44. 2) diametro esterno 25 mm									
		Circuito luce/prese (servizi igien.)		8,00				8,00			
		Sommano ml						8,00	31,31%	€ 14,01	€ 112,08
45	14.3.15	Fornitura e collocazione entro tubi o posati entro canalette predisposte di conduttori elettrici in rame con isolante in PVC in qualità S17, conforme ai requisiti previsti dalla Normativa Europea Prodotti da Costruzione (CPR UE 305/11), tipo FS17 450/750V - Cca - s3, d1, a3, norma di riferimento CEI EN 50525. Sono comprese tutte le terminazioni e connessioni necessarie...									
	14.3.15.3	Linea dorsale prese 4 mm²	3	8,00				24,00			
		Sommano ml						24,00	49,74%	€ 2,01	€ 48,24
	14.3.15.2	Linea dorsale luce 2,5 mm²	3	8,00				24,00			
		Sommano ml						24,00	53,84%	€ 1,47	€ 35,28
SOMMA PARZIALE RISANAMENTO E ADEG. LOCALI E SERVIZI IGIENICI										31.276,46 €	
IMPORTO TOTALE LAVORI										€ 31.591,79	

IMPORTO LAVORI ALLESTIMENTO CANTIERE / SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA	€ 315,33
SOMMA PARZIALE RISANAMENTO E ADEGUAMENTO LOCALI E SERVIZI IGIENICI	€ 31.276,46
IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 31.591,79

IMPORTO IVA (10%) SU IMPORTO TOTALE LAVORI € 31.591,79	€ 3.159,18
IMPORTO LAVORI CON IVA	€ 34.750,97

Messina 12/05/2026

IL PROFESSIONISTA

(Dott. Ing. Daniele DONATO ORIOLES)